Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022030200095

95

Nº 41, quarta-feira, 2 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 2/2021, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022
AVISO DE NOVO CALENDÁRIO

CONCURSO LITERÁRIO NOVOS ESCRITORES - 2021/2022

O DIRETOR DE MEMÓRIA, EDUCAÇÃO, CULTURA E ARTE DA FUNDAÇÃO
JOAQUIM NABUCO, no uso de suas atribuições legais resolve:

Divulgar novo calendário do edital nº 02/2021 - Concurso Literário Novos
Escritores - 2021/2022, conforme abaixo:

DO CALENDÁRIO
Período de inscrição - 21 de fevereiro a 31 de março de 2022
Avaliação das documentações pela Equipe da Biblioteca - 1 e 4 de abril de

2022
Avaliação pela Comissão Julgadora - 5 de abril a 11 de maio de 2022
Publicação do resultado dos vencedores do Concurso Literário Novos Escritores

no Diário Oficial da União - 17 de maio de 2022
Evento de entrega dos prêmios - 30 de junho de 2022 (evento em

comemoração aos 80 anos de nascimento do escritor Maximiano Campos)
O vencedor terá prazo de até 30 (trinta) dias, a contar da publicação do

resultado do Concurso no Diário Oficial da União, para a assinatura do Contrato de
Realização da Obra, com Cessão Parcial de Direitos.

Recife, 25 de fevereiro de 2022.
MÁRIO HÉLIO GOMES DE LIMA

Diretor de Memória, Educação, Cultura e Arte

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Extrato Do Acordo De Cooperação Técnica celebrado entre a FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DO AMAZONAS, CNPJ nº 04.378.626/0001-97, e a UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO SUL - UFRGS, CNPJ nº 92.969.856/0001-98. Objetivo: O objetivo do
presente Convênio é a realização pela UFRGS - através do Programa de Pós-Graduação em
Artes Visuais, PPGAV/UFRGS - do Curso de Doutorado Interinstitucional - DINTER em Artes
Visuais, turma fora de sede, no período de 2023 a 2026. Vigência: 54 meses, contados a
partir da assinatura. Data da assinatura: 23/02/2022. Assinado por: Sylvio Mário Puga
Ferreira, Presidente do Conselho Diretor da Fundação Universidade do Amazonas e Carlos
André Bulhões Mendes, Reitor da Universidade Federal do Rio Grande do Sul - UFRGS.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.000588/2022. Objeto: Aquisição de material de consumo,
conforme condições, quantidades, exigências e estimativas encaminhadas pela
Coordenação de Almoxarifado.. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 02/03/2022 das 09h00 às
11h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Av. General Rodrigo Octavio Jordao Ramos, 6000
- Aleixo, - Manaus/AM ou https://www.gov.br/compras/edital/154039-5-00004-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 02/03/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 14/03/2022 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

ANGELICA AGUIAR COSTA
Pregoeiro(a)

(SIASGnet - 25/02/2022) 154039-00001-2022NE000278

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.038237/2021. Objeto: Aquisição de material de consumo
(laboratorial) para a manutenção das atividades de ensino e pesquisa desenvolvidas nos
Laboratórios do Departamento da Engenharia Mecânica/ Faculdade de Tecnologia
DEMEC/FT - UFAM. . Total de Itens Licitados: 80. Edital: 02/03/2022 das 09h00 às 11h00 e
das 14h00 às 16h00. Endereço: Av. General Rodrigo Octavio Jordao Ramos, 6000 - Aleixo,
- Manaus/AM ou https://www.gov.br/compras/edital/154039-5-00003-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 02/03/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 14/03/2022 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

STANLEY SOARES DE SOUZA
Pregoeiro(a)

(SIASGnet - 25/02/2022) 154039-00001-2022NE000278

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE DISTRATO

Espécie: Termo de Distrato. Locatária: Universidade Federal do Amazonas. Locador: TEONIS
SILVA DE PAIVA. Objetivo: Rescisão do Contrato de Locação de Serviços no 021/2021-S.
Firmado em 22/03/2021. Rescindir a partir de 18/02/2022. Assinado em 18/02/2022 por
TEONIS SILVA DE PAIVA - locador e Maria Vanusa do Socorro de Souza Firmo - locatária.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 54, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/UnB torna público, nos termos da base legal
indicada e da homologação pela unidade acadêmica, o Edital de Resultado Final de
Concursos Públicos de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério
Superior, nas condições e características a seguir:

Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de 19/10/2017 /
Departamento de Sociologia / Edital de Abertura nº 121/2020, publicado no Diário
Oficial da União em 03 de dezembro de 2020 / Vaga: 1 (uma) / Classe, Denominação
e Regime: "A", Adjunto "A" e Dedicação Exclusiva / Área: Sociologia da Religião /
Candidatos aprovados: 1. JACQUELINE MORAES TEIXEIRA. 2. PAULO GRACINO DE SOUZA
JUNIOR.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 154215

Nº Processo: 23125002919120210. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para
a prestação de serviços de limpeza e conservação externa, com fornecimento de mão de
obra, materiais e equipamentos necessários para a perfeita execução dos serviços, no
CAMPUS MARCO ZERO localizado no município de Macapá.. Total de Itens Licitados: 7.
Edital: 03/03/2022 das 08h30 às 11h30 e das 14h30 às 17h30. Endereço: Rodovia Juscelino
Kubistschek de Oliveira - Km 02, - Macapá/AP ou
https://www.gov.br/compras/edital/154215-5-00002-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 03/03/2022 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/03/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALAN CARLOS SANTOS DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/02/2022) 154215-15278-2022NE800004

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DE PORTO ALEGRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação informa que foram registrados, (17) dezessete diplomas,
no período de 03/02/2022 a 24/02/2022, nos seguintes livros de registros e sequências
numéricas: Livro MED-1 registros 953 a 961; Livro BNT-1 registros 72 a 74; Livro NUT-1
registros 274 e 275; Livro FAR-1 registros 75 a 77.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço https://www.ufcspa.edu.br/sobre-a-ufcspa/etica-e-transparencia/45-sobre-a-
ufcspa/etica-e-transparencia/relacionados/297-registro-de-diplomados

Porto Alegre/RS, 25 de fevereiro de 2022.
LUCIA CAMPOS PELLANDA

Reitora

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 48, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Maranhão,
no uso da competência que lhe foi delegada, e de acordo com o Artigo 35 da Resolução
no. 120 - CONSUN, de 04 de novembro de 2009, torna público, para conhecimento dos
interessados, o resultado PROVISÓRIO do Concurso Público para provimento de Cargos da
Carreira do Magistério Superior, aberto por meio do Edital nº 151/2021-PROGEP e
homologado pelo respectivo Conselho de Centro.

1. Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS - Campus de São Luís
1.1 Departamento de Medicina II

. Área / Subárea do
Concurso

Classe Candidato(s) Aprovado(s)

. Traumatologia /
Ortopedia / Técnica
Operatória / Práticas
Médicas

Adjunto A Af Ali Uthant Moreira Lima da Costa - 1º
lugar

Luis Felipe Castro Pinheiro - 2º lugar
Sebastião Vieira de Morais - 3º lugar
Francisco de Assis Serra Baima Filho - 4º lugar
Raul Frankllim De Carvalho Almeida - 5º lugar

MARÍLIA CRISTINE VALENTE VIANA
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO (RP SIDEC Nº 113/2020)
A EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES, CNPJ nº 15.126.437/0004-96, resolve
registrar os preços das empresas classificadas em primeiro lugar, por item, no instrumento
convocatório do Pregão Eletrônico (RP SIDEC 113/2020), PROCESSO 23523.030072/2020-
30, homologado no dia 10 de fevereiro de 2022, com validade de 12 meses. A(s)
Empresa(s) detentora(s) do Registro de Preços (é) são: 1 - CIENLABOR INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA, CNPJ: 02.814.280/0002-88; 2 - ENDOGERAIS EQUIPAMENTOS MEDI CO S
LTDA, CNPJ: 08.697.852/0001-91; 3 - H. STRATTNER & CIA. LTDA - FILIAL, CNPJ:
33.250.713/0002-43; 4 - BHIO SUPPLY INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
MEDICOS S/A, CNPJ: 73.297.509/0001-11. Valor Global: R$ 895.185,40. JOYCE SANTOS
LAGES - Superintendente/HUUFMA.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO (RP SIDEC Nº 88/2021)
A EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES, CNPJ nº 15.126.437/0004-96, resolve
registrar os preços das empresas classificadas em primeiro lugar, por item, no instrumento
convocatório do Pregão Eletrônico (RP SIDEC 88/2021), PROCESSO 23523.019974/2021-04,
homologado no dia 10 de fevereiro de 2022, com validade de 12 meses. A(s) Empresa(s)
detentora(s) do Registro de Preços (é) são: 1 - ASLI COMERCIAL EIRELI, CNPJ:
01.578.276/0001-14; 2 - SHOPMED DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA
(SHOPMED HOSPITALAR), CNPJ: 38.560.034/0001-03. Valor Global: R$ 47.186,00. JOYCE
SANTOS LAGES. Superintendente/HUUFMA.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 22/2021

A Fundação Universidade Federal de Mato Grosso vem publicar o
resultado do Pregão Eletrônico 22 - 2021, realizado em 08/02/2022, cuja
empresa vencedora foi 11.862.177/0001-13, pelo valor total de R$
3.726.399,10. Valor global da ata: R$ 3.726.399,10. Maiores informações pelo
site www.comprasgovernamentais.gov.br

BRENO LACERDA ROCHA
Pregoeiro

(SIDEC - 25/02/2022) 154045-15262-2022NE080288

Evento de entrega dos prêmios - 30 de junho de 2022 (evento em
comemoração aos 80 anos de nascimento do escritor Maximiano Campos)

O vencedor terá prazo de até 30 (trinta) dias, a contar da publicação do
resultado do Concurso no Diário Oficial da União, para a assinatura do Contrato de
Realização da Obra, com Cessão Parcial de Direitos.

Recife, 25 de fevereiro de 2022.
MÁRIO HÉLIO GOMES DE LIMA

Diretor de Memória, Educação, Cultura e Arte